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Mál nr. 627/ 2023: Sundabraut – matsáætlun  

 

 

Vegagerðin, í samvinnu við Reykjavíkurborg, hefur lagt fram matsáætlun vegna umhverfismats 
Sundabrautar. Landvernd hefur kynnt sér matsáætlun 15.09.2023 vegna Sundabrautar. 

Matsáætlun 

Í matsáætlun er almennt vikið að því hverjir eru taldir helstu áhrifaþættir sem leggja á til grundvallar 
umhverfismati. Landvernd vill gagnrýna það sem fram kemur á bls. 3 um tilgang framkvæmdarinnar, þar eru 
loftslagsmál ekki talin með helstu áherslum, þ.e. að draga úr losun, aðeins öryggi, hagræði og skilvirkni. 
Tilvitnun á bls. 9 í úrskurð Skipulagsstofnunar frá árinu 2004 um að fallist hafi verið á alla valkosti sem þá 
voru lagðir fram getur að mati Landverndar ekki verið legið til grundvallar umhverfismati nú í ljósi þess tíma 
sem liðinn er síðan, nýrra upplýsinga, breyttrar löggjafar og stefnu stórnvalda og ekki síst þeirra alvarlegu 
áskorana sem nú er við að etja varðandi loftslagsmál. Gera verður kröfu um að allir meginþættir áhrifa 
framkvæmda verði unnir út frá nýjum rannsóknum og viðfangsefnum við gerð nýs umhverfismats. Saga 
endurtekinna og misheppnaðra tilrauna við að koma verkefninu Sundabraut á dagskrá er að mati 
Landverndar skýrasta dæmið um að áformin standast ekki þau viðmið sem leggja á til grundvallar við slíkar 
stórframkvæmdir og þar vega neikvæð umhverfisáhrif þyngst.   

 

 



 

 

 

Vistkerfi / loftslagsmál 

Vistkerfi jarðar og andrúmsloftið eru órjúfanlegir þættir og heilbrigði beggja þátta er grundvallaratriði 
sjálfbærrar þróunar. Aðgerðir í loftslagsmálum verða því að haldast í hendur við náttúruvernd og endurheimt 
vistkerfa.    

Við framkvæmdir af þessari stærðargráðu þarf að vera ljóst hvernig framkvæmdin stuðlar að uppfyllingu 
markmiða en Ísland hefur gert skuldbindandi samkomulag á alþjóðavísu hvað varðar loftslag og vistkerfi. 
Landvernd metur að ávinningur Sundabrautar geti ekki verið í anda sjálfbærrar þróunar í ljósi þeirra 
gríðarlegu áskorana sem meðal annars áhrif aukinnar umferðar og framkvæmda með Sundabraut munu að 
óbreyttu hafa.  

Landvernd leggur áherslu á að við umhverfismat verði sýnt fram á hvort verkefnið samrýmist skuldbindingum 
Íslands. Áformuð Sundabraut yrði langstærsta samgönguframkvæmd sem ráðist hefur verið í eða við 
höfuðborgarsvæðið, sé borgarlína tekin út fyrir sviga. Mikilvægt er að staðið verði rétt að mati á áætlaðri 
losun CO2 frá framkvæmdunum sem og áætlaðri losun miðað við spáða umferð á rekstrartíma. Einnig má 
benda á margvísleg mengunaráhrif þ.e. áhrif á loftgæði og lýðheilsu borgarbúa. Vega þarf einnig og meta 
sérstaklega hvernig Sundabraut samræmist markmiðum samgöngusáttmálans sem ætlað er að breyta 
ferðavenjum, draga úr umferðarálagi og margvíslegri mengun sem stafar af umferð ökutækja. Sýna verður 
fram á í umhverfismati hvort Sundabraut samræmist þeim markmiðum sem sett eru fram um borgarlínu. 
Sundabraut verður að óbreyttu  umferðarþung þjóðbraut inn í kjarna höfuðborgarinnar með tilheyrandi álagi 
á samfélag og innviði og mengun á lífríki og lýðheilsu íbúa höfuðborgarsvæðisins. Að mati Landverndar eru 
framkvæmdirnar tvær, Sundabraut og Borgarlína með andstæð markmið og Borgarlína fellur mun betur að 
markmiðum stjórnvalda um samdrátt í losun og fjölbreyttari ferðamáta. 

Samkvæmt staðreyndum rannsóknum hjá Umhverfisstofnun 
https://ust.is/loft/loftgaedi/svifryk/  má sjá að 
svifryksmengun frá götum og hjólbörðum vegur þyngst í 
áhrifum loftmengunar á höfuðborgarsvæðinu. Þessi mengun 
hefur endurtekið farið langt yfir heilsuverndarmörk m.a. á 
köldum vetrardögum. Svifryk frá götum og umferð hefur 
mælst allt að 50% af mengunarvöldum. Þessi áhrif verða að 
koma fram í umhverfismati með tilliti m.a. til 
rafbílavæðingar. Ef horft er til þess hve svifryksmengun frá 
gatnakerfi og hjólbörðum er þegar mikill áhrifavaldur er 
mikilvægt að hafa í huga að svifryksmengun mun að óbreyttu 
aukast mikið miðað við umferðarspá um áætlaða 
Sundabraut. Í umhverfismati þarf að reikna með þeirri 
staðreynd að rafmagnsbílar eru mun þyngri en ökutæki sem 
ganga fyrir jarðefnaeldsneyti eru að jafnaði í dag og orsaki 
því meiri loftmengun af völdum gatnakerfi og hjólbörðum á 
hvern bíl. Kemur þetta til með að skipta miklu máli þegar hlutfall rafbíla hækkar. Landvernd leggur áherslu á 
að greina hvaða áhrif mikil fjölgun þyngri bíla hefur á svifryksmengun. Því miður fylgja breytingum oft nýjar 
áskoranir en mælingar vegna rafbíla hafa sýnt að þrátt fyrir að þeir séu sérstaklega hljóðlátir umfram 
jarðefnaeldneytisbíla þá snýst dæmið við þegar umferðarhraði er aukinn. Umferðarhávaði frá mikilli umferð 

https://ust.is/loft/loftgaedi/svifryk/


 

 

þar sem umferðarhraði er meiri berst þá lengra þar sem veghljóð er meira en frá vélum bíla. Hér er því um 
að ræða annað sértækt vandamál samhliða rafbílavæðingu. Landvernd leggur til að hávaðamengun verði 
endurmetin með tilliti til þessa með hliðsjón af lýðheilsu og útivist og sömuleiðis á áhrifum á viðkvæmt lífríki 
á áhrifasvæði Sundabrautar. Landvernd vill með þessum athugasemdum er lúta að rafbílum á engan hátt 
rýra hina augljósu kosti þeirra umfram bíla með jarðefnaeldsneyti vegna útblásturs CO2.  Ekki má líta fram 
hjá hve stór mengunarþáttur umferðar ökutækja svifriksmengun er og hve mikil áhrif sá þáttur getur haft á 
lýðheilsu fjölda íbúa.   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Verndarsvæði  
Verndarsvæðið Leiruvogur og nærsvæði þar með talið sundin blá mynda órjúfanlega heild sem fyrirhuguð 
framkvæmd mun hafa veruleg áhrif á. Innan áhrifasvæðis framkvæmdarinnar eru mikilvæg og fjölbreytt 
verndarsvæði og friðland sjá nánar á vefsja.is. Sundabraut kemur til með að liggja í nálægð við friðlýst svæði og 
þar verður að gera kröfur um ítarlegar og víðtækari rannsóknir en getið er í matsáætlun. 
 
Blikastaðakró – Leiruvogur 

 
Verndargildi svæðisins er mjög hátt – grunnsævi og víðáttumiklar leirur. Leirurnar eru meðal fárra óraskaðra leira 
á höfuðborgarsvæðinu sem hafa mikilvægt lífríki að geyma sem hefur svo einnig áhrif á annað lífríki m.a. til fæðu 
far- og staðfugla sem sækja inn á þetta svæði. Þá gegna leirur einnig mikilvægu hlutverki við að takmarka 
gróðurhúsaáhrif og önnur neikvæð áhrif loftslagsbreytinga. Leirur binda gróðurhúsalofttegundir og binding á 
flatareiningu er mikil og því leggur Landvernd áherslu á rannsóknir á þeim. Taka skal mið af því að ef ætlun er að 
setja hverskonar mannvirki í sjó þá getur það haft víðtæk áhrif á leirur og lífríki ef straumar eru skertir eða stefnu 
þeirra breytt vegna framkvæmda.  
 
 

 

 

https://www.vefsja.is/?z=13.83&lat=64.16746120&lng=-21.75908312


 

 

 
 

 
Lífríki / friðland fugla og fl.  
 
Fyrir liggur að staða svæðisins hvað varðar ótvírætt verndargildi hefur verið staðfest og vill Landvernd minna á 
hversu mjög hefur verið þrengt að slíkum svæðum í og við höfuðborgarsvæðið. Landvernd telur þörf á að gert 
verði heildstætt mat á sjávarfitjum, grunnsævi, leirum og lífríki á höfuðborgarsvæðinu og nágrenni þess því 
Landvernd lítur svo á að Sundabraut muni raska þessari mikilvægu heild þannig að höfuðborgarsvæðið muni  glata 
síðasta svæðinu sem myndar nokkuð órofa heild náttúru og lífríkis án gríðarlegs inngrips framkvæmda sem nú er 
stefnt að.   
 

Landvernd gerir kröfu um að heildstæðar rannsóknir fari fram á lífríki öllu á áhrifasvæði framkvæmdar og þá ekki 
síst fuglalífi eins og það hefur þróast á svæðinu til dagsins í dag. Fyrir liggja góðar eldri rannsóknir á hluta svæðisins 
sem þarf að láta fara fram endurmat á þannig að tryggt verði að nústaða svæðisins er varðar fuglalíf og lífríki á 
leirum verði í ljósi friðlandsins varin til framtíðar. Einkenni svæðisins eru vogar, grunnsævi, fjörur, leirur og árósar, 
en svæðið sem Sundabraut á að umlykja með margþættum varanlegum og óafturkræfum áhrifum hefur í raun 
flest það sem einkennir fjölbreytt lífríki. Blikastaðakró er skjólgóður vogur, sem gengur suður úr hinum eiginlega 
Leiruvogi. Úlfarsá (Korpa) fellur í Blikastaðakró, þar er einnig  Korpúlfsstaðahólmi (Leirvogshólmi). Leiruvogurinn 
sjálfur, milli Blikastaðaness og Gunnuness, er ósasvæði Leiruvogsár, Köldukvíslar og Varmár. Fjörur á svæðinu eru 
að mestu leirur, sem þekja um 70 ha á stórstraumsfjöru. Þær eru víða malarbornar og sendnar, um þriðjungur 
þeirra gljúpar leðjuflatir. Utan leirunnar tekur við grunnsævi, innan við 5 m heimild.  Þetta er svæði með alþjóðlegt 
verndargildi í nánd við mesta þéttbýli landsins. Leiruvogur er sérstaklega mikilvægur fyrir umferðarfugla á fartíma 
vor og haust, en einnig halda fuglar þar til á öðrum árstímum. Hvað varðar fuglalíf á fyrirhuguðu 
framkvæmdasvæði og áhrifasvæði þess þá liggur fyrir að í eldri rannsóknarskýrslum hversu gríðarlega fjölbreytt 
lífríki og fuglalíf er að finna á svæðinu og skal þá vísast í skýrslur unnar af Jóhanni Óla Hilmarssyni og Ólafi 
Einarssyni árið 2009 “Fuglar og gróður á Álfsnesi”  sem og  eldri skýrsla Jóhann Óli Hilmarsson unnin 2006 “Fuglalíf 
á áhrifasvæði annars áfanga Sundabrautar”    
 
Þessar tvær skýrslur um lífríki og sérstaklega fjölskrúðugt fuglalíf bera með sér að það er ekki tilviljun að 
svæðið er á lista yfir IBA og hvað þá að það sé tilviljun að um friðlýst svæði sé að ræða. Friðlandið er 
einstakt hvað varðar sérstaklega fuglalíf sem ætti í raun að vera næg ástæða til að falla frá framkvæmdum 
við Sundabraut. Landvernd metur nálægð framkvæmdasvæðisins sé slíkt að inngrip framkvæmda og 
umferðar í kjölfarið sé þess eðlis að um óafturkræf náttúruspjöll yrði að ræða. Er það von Landverndar að í 



 

 

umhverfismati verði tekið afdráttarlaus afstaða með náttúru og lífríki svæðisins og matið leiði þannig til 
þess að fallið verði frá framkvæmdinni í heild sinni ofan jarðar.   
 

 
 
Villtir fiskistofnar / Leirvogsá – Úlfarsá   
 
 Áhrifasvæði framkvæmda mun eins og sjá má á meðfylgjandi heimasíðu ekki einvörðungu hafa áhrif á 
framkvæmdasvæði og nærsvæði heldur og kunna að vera ófyrirséðar afleiðingar á gengd fiskjar í ár á 
svæðinu. Blikastaðakró sem liggur frá svokölluðu veiðisvæði Korpu og Úlfarsá og vatnasvið hennar eru 
svæði sem eru á náttúruminjaskrá allt upp að helsta upptökusvæðs árinnar sem er Hafravatn.  Í Korpu, 
þeim hluta árinnar sem liggur að sjó sem er hluti Úlfarsár, er eins og vatnasviðið allt dýrmæt stangveiðiá í 
umsjá SVFR https://svfr.is/svaedi/korp/. Árið 2020 veiddust 189 laxar á tvær stangir. Auk þess ganga 
umtalsvert af urriða og bleikju í ána sem er til vitnis um hversu fjölbreytt lífríki hún hefur að geyma. Þá er 
mikilvægt að koma því á framfæri að sleppingar hafa ekki af neinu tagi verið stundaðar í ánni heldur er þar 
staðbundinn villtur stofn fiskjar. Hafa ber hinsvegar í huga að villtir íslenskir laxastofnar eiga sannarlega 
undir högg að sækja í dag á sumum öðrum svæðum landsins, þeim mun dýrmætari eru einmitt þær ár sem 
eftir standa óspilltar. Framkvæmdir við Sundabraut gætu valdið óafturkræfum afleiðingum á stöðu 
göngufiskjar á svæðinu. Gera má ráð fyrir að mesta truflun geti orðið á meðan framkvæmdatíma stendur. 
Ljóst er að ef uppfyllingar og leiðigarðar fylgja framkvæmdinni um sundin blá þá kann það að hafa 
alvarlegar afleiðingar á viðkvæmt svæði innan við sundin. Samráð við hagsmunaðila árinnar ætti því að 
hafa verið meira til þessa dags vegna áforma. Mikilvægt er að tilhlýðilegar kröfur verði ekki bara um 
rannsóknir heldur trúverðugar mótvægisaðgerðir og vöktunaráætlanir ef ekki verður fallið frá áformum um 
framkvæmdina. Ef af framkvæmdum verður yrði að gera ríkar kröfur um að sett verði upp áætlun um 
sérstaka vöktun á öllu vatnasviði vatnsfalla sem liggja innan þeirra marka sem eru skilgreind á 
náttúruminjaskrá. Yrði sú vöktun að vera í amk 2 ár fyrir framkvæmdir, meðan á þeim stendur og fyrstu ár 
eftir að framkvæmdum yrði lokið. Sýnt yrði jafnframt hvernig gripið yrði til mótvægisaðgerða ef neikvæðar 
afleiðingar kæmu fram. Á heimasíðu SVFR er að finna gagnlegar lýsingar á þeirri einstæðu náttúrufegurð og 
lífríki sem er að finna á þessu svæði í jaðri höfuðborgarinnar sjá nánar: https://svfr.is/svaedi/leir/ Í 
Leirvogsá var meðaltalsveiði frá árinu 2000 – 2019 um 500 laxar, en metveiði var árið 2008 en þá veiddust 
1.173 laxar. Þá er sömuleiðis mjög góð sjóbirtingsveiði í Leirvogsá.  
 
Hér liggur fyrir að innan við framkvæmdasvæðið sem þvera á um sundin blá eru tvær einstaklega fallegar 
og vinsælar stangveiðiár með fjölbreyttu lífríki sem þarf að taka alvarlega tillit til þegar slík áform eru sett á 
dagskrá. 
 

 

https://svfr.is/svaedi/korp/
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Ásýnd 
Ásýndaráhrif þarf að meta sérstaklega og leggja til grundvallar umhverfismati. Fyrir liggur að risavaxin 
stofnbraut yfir sundin blá mun hafa óafturkræf áhrif hvað varðar ásýnd. Munu þau ekki aðeins verða fyrir 
ásýndarskaða heldur fá aðra merkingu að sama skapi. Mikilvægt er að í umhverfismati verði lagt mat á 
hvaða gildi hin heildstæða fremur lítt raskaða ásýnd eyja og sunda hefur í dag. Þá er um að ræða sterka 
sögulega tengingu sem rifin verður úr samhengi en mikilvægar menningarminjar og menningarlandslag er 
innan áhrifasvæðis framkvæmda sem þarf að meta einnig að verðleikum sem órofa minjaheild.  Sundin blá 
sjást mjög víða að, fjallahringurinn sveigmyndaður í kring geymir einmitt vinsælustu útivistarsvæði íbúa 
höfuðborgarsvæðisins nægir þar að nefna Esju og Úlfarsfell.    
 
Lokaorð 
Að öllu samanteknu telur Landvernd að farsælla væri að forgangsraða Borgarlínu fram yfir Sundabraut og 
endurskoða hvort framkvæmdin geti sammælst markmiðum sem í samgöngusáttmálanum eru. Verði 
verkefnið tekið lengra er mikilvægt að jarðgöng verði áfram valkostur og verði umhverfismetinn til jafns við 
brúarkosti. 
 

 
 

 

Með vinsemd og virðingu 
f.h. stjórnar Landverndar 

 

Þorgerður M Þorbjarnardóttir 


